

Program 31. maj – 2. juni 2024

	Fredag den 31. maj
Kl. 14.45	Modtagelse af årsmødedeltagere og gæster Introduktion for nye årsmødedeltagere
Kl. 15.30	Åbning af delegeretmøde Formandens kommentar Kirkeministerens tale
Kl. 16.30	Politisk event
Kl. 18.00	Gabriel-overrækkelse
Kl. 18.30	Hilsner til årsmødet
Kl. 19.10	Pause
Kl. 19.30	Festmiddag
	Lørdag den 1. juni
Kl.08:30	Morgensang – opvarmning af stemmer til at komme på talerstolen v/Korliv
Kl.08.45- 09.45	De politiske maskinrum og inspirationsoplæggene - gentages kl. 10.00-10.45 <u>Politiske maskinrum</u> Hvordan skal folkekirkens nationale økonomi være? Bliv klar til debatten i bestyrelsens politiske maskinrum Menighedsrådets arbejde om 10-20 år? Bliv klar debatten i bestyrelsens politisk maskinrum Hvordan skal folkekirken styres i fremtiden? Bliv debatten i bestyrelsens politisk maskinrum <u>Inspirationsoplæg</u> Et attraktivt sted at være – hvordan får I en god overgang ved valget? Brobygning skal afhjælpe præstemangel Mere bæredygtighed i jeres arbejde med bygninger? Få idéer og redskaber med hjem Arbejds miljøundersøgelsen og hvad så nu? Kaffe og udstillinger
Kl. 11.00- 18.00	Delegeretmøde inkl. valg af valgbestyrelse Udstillinger, "Mød bestyrelsesmedlemmer" <u>Talks i Kompetencehjørnet</u> Vinkel på kompetenceudvikling i forhold til arbejdsmiljø "Efteruddannelse af seniormedarbejder 55+" Frokost

Kl. 18.30	Udstillinger lukker Årsmødemiddag i restauranterne
Kl. 20.00	Valgfrit aftenprogram Trioen Ophav, "Omkring et flygel" Gabrielvinderfilm
Kl. 22.00	Andagt
Kl. 22.30	Gabrielvinderfilm
	Søndag den 2. juni
Kl. 08.45	Morgensang
Kl. 09.00	" Unge og unge voksne - Hvem er de? Og hvordan laver vi kirke til og med dem?" – Inspirationsoplæg v/Malte Madsen og Berit Weigand, begge fra Kirkefondet
Kl. 10.00	Pause
Kl. 10.30	Gudstjeneste med nadver v/ Thomas Reinholdt Rasmussen
Kl. 11.45	Tak for i år
Kl. 11.45	Tilvalg: Frokost i restauranterne

Politiske maskinrum

Hvordan skal folkekirkens nationale økonomi være? Bliv klar til debatten i bestyrelsens politiske maskinrum

I maskinrummet om folkekirkens nationale økonomi kan du dykke ned i emnerne og bliver klædt på til at deltage i debatten på delegeretmødet. Der er et stadig større behov for at løse opgaver sammen i folkekirken. Mange oplever at folkekirkens ressourcer er skævt fordelt. Og det er dyrt at vedligeholde kirkebygningerne.

Folkekirkens nationale økonomi er til debat. Store spørgsmål skal granskes og diskuteres. Deltag i debatten om fx:

- Hvordan er opbakningen til at forhøje landskirkeskatten, så de fælles opgaver kan blive løst?
- Hvor meget af folkekirkens midler skal omfordeles til de trængte områder?
- I hvor høj grad skal vi betragte kirkebygningerne som et fælles ansvar for hele folkekirken?

Form

Oplæg fra Landsforeningens bestyrelse og dialog mellem deltagerne. Maskinrummet er et af tre dialogfora som afholdes som kickstart til debatten om "Skævvridning af folkekirkens økonomi" i salen lørdag eftermiddag.

Menighedsrådets arbejde om 10-20 år? Bliv klar debatten i bestyrelsens politisk maskinrum

I maskinrummet om "Menighedsrådets arbejde om 10-20 år?" kan du få mere viden og blive klædt på til at deltage i debatten på delegeretmødet. Kirkeministeren har igangsat et arbejde om ændring af menighedsrådsloven. Landsforeningens bestyrelse arbejder på forenklinger og muligheder for bedre understøttelse af menighedsrådene så vi sikrer rekrutteringsgrundlaget i et længere perspektiv. Store spørgsmål skal granskes og diskuteres. Deltag i drøftelsen om fx:

- Fleksible organiseringsformer – hvor meget frihed skal menighedsrådene have til at indrette sig, som det passer til deres lokale situation?
- Barrierer for arbejdet – hvordan kan rådsarbejdet være attraktivt også om 10 og 20 år?
- Hvad er de største udfordringer og muligheder i menighedsrådsarbejdet, som der skal findes løsninger på?

Form

Oplæg fra Landsforeningens bestyrelse og dialog mellem deltagerne. Maskinrummet er et af tre dialogfora som afholdes som kickstarter til debatten om "Fremtidssikring af menighedsrådene" i salen lørdag eftermiddag.

Hvordan skal folkekirken styres i fremtiden? Bliv debatten i bestyrelsens politisk maskinrum

I maskinrummet kan du få indspark til at forstå og deltage i debatten på delegeretmødet.

Landsforeningens bestyrelse arbejder på, hvordan medlemmerne får større indflydelse på folkekirkens fælles økonomi og fælles liturgi.

Bestyrelsen arbejder med forskellige modeller for, hvordan man kan styrke folkekirkemedlemmernes indflydelse på disse fælles anliggender.

Deltag i drøftelsen om fx

- Hvordan folkekirkens medlemmer får større indflydelse på landskirkeskattens størrelse og hvad midlerne bliver anvendt til.
- Hvordan vi får mere klare beslutningsgange, som giver folkekirkens medlemmer indflydelse på ændringer i folkekirkens liturgier, herunder nye ritualer og salmebøger.
- Hvordan vi får en mere ligeværdig samtale mellem folkekirken og staten.

Form

Oplæg fra Landsforeningens bestyrelse og dialog mellem deltagerne. Maskinrummet er et af tre dialogfora som afholdes som kickstarter til debatten i salen om "Modeller for folkekirkens styrelse" lørdag eftermiddag.

Inspirationsoplæg

Et attraktivt sted at være – hvordan får I en god overgang ved valget?

Hvordan sikrer I den bedst mulige overgang til et nyt menighedsråd? Det er skiftedag for menighedsrådene i efteråret, hvor 4.000 medlemmer af vores menighedsråd forventes at træde ud og ind af menighedsrådene.

Hvordan kan I bidrage til, at I efter valget er en attraktiv kirke, et attraktivt menighedsråd, en attraktiv arbejdsplads og i det hele taget er et godt sted at være. Få inspiration til en god overgang fra udviklingskonsulenter i og fra de øvrige deltagere på workshoppen.

Workshoppen afholdes af Anette Aebeloe, der er udviklingskonsulent i Landsforeningen af Menighedsråd.

Form

Oplæg og dialog mellem deltagerne.

Brobygning skal afhjælpe præstemangel

Brobygning mellem unge i studievalg, teologistudiet og folkekirken er et af buddene på at imødegå præstemangel. Et andet bud går ud på at fremhæve folkekirken som en attraktiv arbejdsplads for teologistuderende og teologer, der arbejder uden for folkekirken. Disse spændende tiltag og flere andre kan I høre om, når vi sætter fokus på, hvordan vi tackler udfordringen med præstemangel og hvordan, I som menighedsråd spiller en væsentlig rolle heri.

Workshoppen bliver faciliteret af projektlederen for initiativet "Læs teologi og bliv præst – rekruttering og fastholdelse af præster i folkekirken", Bettina Franch, i samarbejde med Landsforeningens Personaleudvalg.

Form

Oplæg og drøftelser.

Arbejds miljøundersøgelsen og hvad så nu?

Vi vil præsentere undersøgelsens resultater og drøfte anbefalinger for fremtidige initiativer. Derudover vil vi dele vores syn på debatten om struktur- eller kulturændring i folkekirken.

Vi ønsker også at høre jeres behov for støtte i forhold til at skabe et godt arbejdsmiljø på de lokale folkekirkelige arbejdspladser.

Workshoppen afholdes af Personaleudvalget og medarbejdere fra sekretariatet.

Form

Oplæg og dialog mellem deltagerne.

Mere bæredygtighed i jeres arbejde med bygninger? Få idéer og redskaber med hjem

Oplæg med efterfølgende workshop afholdes af Johan Kure-Biegel, arkitekt og bæredygtighedsrådgiver i Ekolab. Bæredygtighed og dermed den grønne omstilling hen mod et mindre CO2-forbrugende samfund fylder her i 2024.

I sognene udgør anskaffelser, drift og vedligehold af kirkebygninger, sogne- og præstegårde en stor del af CO2-regnskabet. Og netop i brug, drift og renovering er der et potentiale for at skabe værdi med et helhedsorienteret fokus og kloge valg.

Har I som menighedsråd en renoveringsstrategi, eller har I sat mål for bæredygtigheden i drift- og vedligehold af jeres bygninger? Hvilke krav stiller I til jeres håndværkere i forhold til brug af produkter med uønsket kemi? Tager I beslutninger om indkøb af nye produkter på baggrund af en vurdering af fx pris, holdbarhed, klimapåvirkning og fremtidig mulighed for genanvendelse? I bliver på workshoppen klogere på, hvad der skal til for at sætte mål for jeres bæredygtighedsindsats og kommunikere tydeligt med rådgivere og håndværkere.

Form

Oplæg med efterfølgende workshop.